
 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

EDITAL Nº 061/2026 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS SUPLENTES APROVADOS NO EXAME 

NACIONAL DE ACESSO AO PROFMAT, PERTENCENTES AO QUADRO DE 

DOCENTES DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei nº 13.466, de 22 de dezembro de 

2015, e as normas estatutárias e regimentais da Instituição, considerando o surgimento 

de vagas e a solicitação da Coordenação do Programa de Mestrado Profissional em 

Matemática em Rede Nacional - PROFMAT. 

RESOLVE: 

 

             Art. 1º CONVOCAR os candidatos suplentes LUAN SANTOS LEMOS e 

RAFAELA NOVAES SANTOS, aprovados no Exame Nacional de Acesso para 

ingresso no PROFMAT em 2026, pertencentes ao quadro de professores da rede pública 

de ensino da educação básica observando as disposições do Edital PROFMAT n.º 21 

publicado em 15 de agosto de 2025 e divulgado pelo Programa de Mestrado Profissional 

em Matemática em Rede Nacional - PROFMAT: 

Art. 2º Os candidatos convocados deverão matricular-se presencialmente 

na Secretaria de Pós-Graduação, vinculada à Secretaria Geral de Cursos, no dia 13 de 

março de 2026, das 09:00 às 12:00 horas, apresentando a documentação exigida 

constante no subitem 8.9 do Edital PROFMAT n.º 21/2025. 

Art. 3º Caso o candidato não apresente a documentação exigida para a 

matrícula no dia estabelecido perderá o direito à vaga e ingresso no Curso, sendo 

convocado o candidato suplente, observando ordem de classificação. 

 

Vitória da Conquista - BA, 10 de março de 2026. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 


